

eller på anden vis. Det fremgår endvidere af Pirinens bidrag, at Hausens udgave har været kritiseret for sine udgiverprincipper og for sit register, der skulle rumme mange ortografiske fejl i de finske stednavne. Afvisningen af denne kritik er måske lige lovlig kortfattet, men sikkert velbegrundet.

*Anders Leegaard Knudsen*

Studien zur Geschichte des Ostseeraumes. Vol. I. Ed. THOMAS RIIS. (Dansk Komité for Byhistorie, Byhistoriske Skrifter VII = Odense University Studies in History and Social Sciences vol. 186) Odense University Press 1995. 148 s.

Nærværende bind er det første af en serie på tre bind med forstudier til en planlagt trebinds fremstilling af Østersøområdets historie – i braudelsk forstand – med hovedvægten på tidsrummet 1240-1720. Østersøområdet er her defineret som afgrænset af den norsk-svenske grænse, Nordsøen indtil Bremen, floden Weser indtil Thüringerwald, Erzgebirge, Sudeterne og Karpaterne indtil Lwów (Lemberg), herfra over Minsk til Smolensk, derfra mod nordnordøst til Onegassøen og Hvidehavet. Redaktionen består af prof. Maria Bogucka fra universitetet i Warszawa og prof. Thomas Riis fra universitetet i Kiel. Siden 1991 har projektet afholdt flere symposier ved Odense Universitet, og det er bidragene fra det første symposium (om Erik af Pommern og byerne), der publiceres i dette bind. Ralf-Gunnar Werlich skriver om Erik af Pommerns politik overfor de danske købstæder, på basis af sin disputats fra 1989 om den kongelige politik overfor købstæderne fra Valdemar Atterdag til Erik af Pommern, medens Erich Hoffmann behandler forholdet mellem kongen og de sønderjyske købstæder. For Sveriges vedkommende behandler Erik Lönnroth forholdet mellem økonomi og købstadspolitik. Tore Nyberg gennemgår aspekter ved birgitünerbyerne Vadstena og Maribo på Erik af Pommerns tid. Jens E. Olesen skriver om Kalmarunionens regeringssystem, medens Thomas Riis behandler traktaten mellem de to unioner Polen-Lithauen og Kalmarunionen fra 1419. I bogens længste bidrag opsummerer Flemming Sørensen sit ellers upublicerede speciale fra 1975 om Axelsønnernes økonomi og handel i perioden 1420-1487. Konklusionen leveres af Thomas Riis.

Bogen rummer fine bidrag til Østersøområdets lande og byers historie og har også interesse for den, hvis problemstilling ikke er Østersøområdets historie i braudelsk forstand. Uden at forklejne de øvrige bidrag, forekommer det særlig nyttigt, at Werlichs og Sørensens ellers vanskeligt tilgængelige forskning hermed præsenteres for en bredere læserkreds.

*Anders Leegaard Knudsen*